

154
158

Szczecin, dnia 12 sierpnia 1980 r.

" Z A T W I E R D Z A M "

Z-ca KOMENDANTA WOJEWÓDZKIEGO
ds. Służby Bezpieczeństwa
w Szczecinie



plk mgr Stefan Jedynak

" T a j n e "

Egz. nr 1

P L A N
=====

przedsięwzięć operacyjno-śledczych w sprawie zorganizowanej przestępczej działalności grup antysocjalistycznych na terenie województwa szczecińskiego.

I. STRESZCZENIE MATERIAŁÓW

1. Działalność KSS "KOR" i WZZ-PZ

Działalność grupy antysocjalistycznej na rzecz Komitatu Samoobrony Społecznej - Komitetu Obrony Robotników na terenie województwa szczecińskiego zapoczątkowali w listopadzie 1977 r. Mirosław WITKOWSKI, Jan WITKOWSKI oraz Waldemar JADŁOWSKI. Działalność swoją rozpoczęli w wyniku systematycznego wysłuchiwanie audycji Radia "Wolnej Europy", odwiedzenia punktu Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela w Szczecinie i sporadycznego zapoznawania się z prasą KSS "KOR".

Najbardziej aktywnym w działalności był Mirosław WITKOWSKI który utożsamiał się z działaczami KSS "KOR" w Warszawie oraz kreował się na jedyne reprezentanta KSS "KOR" na terenie województwa szczecińskiego. W kwietniu 1978 r. nawiązał z nimi bezpośredni kontakt w Warszawie i zadeklarował gotowość do działania na rzecz KSS "KOR".

Przedstawił, że prowadzi określoną grupę ludzi gotowych do działania i ma możliwości docierania do środowisk robotniczych Elektrowni "Dolna Odra", Z.Ch. Police i Stoczni Szczecińskiej im. A. Warskiego. Żądał od nich dużej ilości literatury oraz urządzeń powielających. Przywożone z Warszawy wydawnictwa KSS "KOR" przekazywał swojemu bratu Janowi, który kolportował je w "Elektrowni "Dolna Odra" na Wydziale Elektrycznym, gdzie był zatrudniony. On też wykorzystując inspirowane zainteresowanie niektórych robotników tymi wydawnictwami,

doprowadził do zbiórki pieniędzy - 900 zł. na cele KSS "KOR".

Bliższa współpraca między braćmi WITKOWSKIMI, a Waldemarem JADŁOWSKIM, którego poznali wcześniej na punkcie "ROPCiO", nawiązana została w pierwszym kwartale 1978 r. Zainspirowana ona została przez przedstawicieli KSS "KOR" w Warszawie, którym znany był Waldemar JADŁOWSKI z osobistych i telefonicznych kontaktów.

Jednocześnie Mirosław WITKOWSKI odwiedził przedstawicieli KSS "KOR" w Warszawie i zabiegał o ich przyjazd do Gryfina w celu spotkania się z sympatykami KSS "KOR" i udzielenia wytycznych do dalszej działalności. W wyniku tych starań Jacek KURON zapowiedział swój przyjazd. W dniu 25.06.1978 r. w mieszkaniu M. WITKOWSKIEGO zebrało się 11 osób w tym także przedstawiciele "ROPCiO".

Zebranie to zostało przez pracowników Wydziału Spraw Wewnętrznych Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie rozwiązane, a Mirosław WITKOWSKI ukarany przez kolegium d/s Wykroczeń grzywną w wysokości 4.000zł.

Na spotkanie to J. KURON nie przybył. Mimo wysokiej grzywny wymierzonej przez Kolegium d/s Wykroczeń Mirosław WITKOWSKI doprowadził do przyjazdu J. KURONIA do Gryfina. Dnia 12.07.1978r. wspólnie z bratem Janem w jego mieszkaniu zorganizowali spotkanie sympatyków KSS "KOR" z udziałem J. KURONIA. W zorganizowaniu pobytu J. KURONIA na terenie Szczecina i Gryfina brał udział również W. JADŁOWSKI, angażując do pomocy Sławomira KOŁACZA, który przywiózł swoim samochodem KURONIA ze Szczecina do Gryfina.

J. KURON został zatrzymany na 48 godzin, a w mieszkaniu Jana WITKOWSKIEGO zostało przeprowadzone przeszukanie, w wyniku którego ujawniono i zakwestionowano nielegalne wydawnictwo oraz narzędzia i urządzenia wartości około 7 tys.zł. pochodzące z Elektrowni "Dolna Odra".

Stanowiło to podstawę do wszczęcia dochodzenia przeciwko J. WITKOWSKIEMU z art. 199 § 1 kk. Wobec faktu, iż J. WITKOWSKI odmówił zeznań na tą okoliczność, Prokurator Rejonowy zastosował wobec niego areszt tymczasowy. Pobyt J. WITKOWSKIEGO w areszcie spowodował jeszcze większą jego izolację w miejscu pracy oraz naciski ze strony rodziny, aby zaniechał antysocjalistycznej działalności. Mimo tych represji oraz nacisków ze strony rodziny bracia WITKOWSCY nie zaniechali działalności na rzecz KSS "KOR". W krótkim czasie po wyjściu J. WITKOWSKIEGO z aresztu obaj udali się do Warszawy, gdzie przeprowadzili rozmowy z przedstawicielami KSS "KOR" zabiegając o większy przydział literatury.

Bracia WITKOWSCY od początku swojej działalności byli zwolennikami powołania na terenie Elektrowni "Dolna Odra" "Wolnych Związków Zawodowych". W tym celu usiłowali nawiązać kontakt z Komitetem Założycielskim "WZZ" w Katowicach. Jednocześnie J. WITKOWSKI prowadził wśród pracowników Wydziału Elektrycznego działalność propagandową na rzecz wstąpienia do "WZZ". W tym zakresie uzyskał poparcie Aleksandra DOMARADZKIEGO który przeprowadzał w maju 1978 r. zbiórkę pieniędzy wśród robotników na cele "KSS "KOR". Jednakże w wyniku naszych działań A. DOMARADZKI odciął się od J. WITKOWSKIEGO i zaniechał dalszej działalności.

W wyniku działalności propagandowej prowadzonej przez M. WITKOWSKIEGO w czerwcu 1978 r. antysocjalistyczną działalność podjęła Danuta GRAJEK. Pracując jako pielęgniarka środowiskowa, której zadaniem była opieka nad chorymi przebywającymi w domu, w czasie składanych im wizyt kolportowała nielegalne wydawnictwa i propagowała idee KSS "KOR".

Wykorzystując liczne skargi chorych, że Danuta GRAJEK zaniedbując swoje obowiązki prowadzi działalność agitacyjną na rzecz KSS "KOR" spowodowano, iż Zarząd Wojewódzki PCK w Szczecinie nie przedłużył z nią umowy o pracę, która wygasła z dniem 10.03.1979r. Fakt ten nie zneutralizował działalności D. GRAJEK, lecz spowodował dalsze jej uaktywnienie.

Waldemar JADŁOWSKI na własną rękę nawiązywał kontakty z osobami o negatywnych postawach, które deklarowały chęć podjęcia działalności na rzecz KSS "KOR".

Zmobilizował do wrogiej działalności Sławomira KOŁACZA i Stanisława CHOROMAŃSKIEGO, pracownika "Selfy". Otrzymaną literaturę kolportował wśród tych osób i za ich pośrednictwem.

Oprócz tego, Waldemar JADŁOWSKI poprzez siostrę zamieszkałą w Belgii, prowadził akcję propagandową na rzecz finansowego i moralnego wsparcia opozycji w Polsce. Wykazywał także zainteresowanie sprowadzenia z zagranicy drukarni. Włączył się także z inspiracji S. KOZŁOWSKIEGO aktywnie do działalności organizacyjnej i był jednym z uczestników utworzenia "WZZ". Aktywnie też uczestniczył w opracowywaniu odezw i ulotek o wrogiej treści.

Stefan KOZŁOWSKI z Andrzejem JAKUBCEWICZEM do października 1978 r. prowadzili działalność na własną rękę utrzymując luźne

kontakty zarówno z "ROPCiO" jak i sympatykami KSS "KOR" w Szczecinie i Gryfinie. Stopniowo jednak ewoluując w kierunku KSS "KOR", z którymi w październiku 1978 r. Stefan KOZŁOWSKI nawiązał bezpośredni kontakt. Z jego inspiracji w grudniu 1978 r. przybył do Szczecina B. STUDZIŃSKI, który w mieszkaniu Sławomira KOŁACZA wygłosił prelekcje o antysocjalistycznej treści. Stefan KOZŁOWSKI skupiał w tym czasie wokół siebie następujące osoby: Andrzeja JAKUBCEWICZA, Tadeusza KOCIEŁOWICZA i Włodzimierza GŁOWACKIEGO.

Innych sympatyków KSS "KOR" zaczął skupiać wokół siebie poprzez fakt stałego kontaktu z KSS "KOR", organizowaniem dostawy literatury i jej dystrybucji oraz organizowania spotkań na terenie Szczecina emisariuszy KSS "KOR" z Warszawy z ich sympatykami w Szczecinie.

W styczniu 1979 r. z inspiracji KSS "KOR" w Warszawie Stefan KOZŁOWSKI powołał Radę Funduszu grupy KSS "KOR" w Szczecinie. Od tego momentu nastąpiła integracja działań sympatyków KSS "KOR" Gryfina i Szczecina, a Stefan KOZŁOWSKI stał się faktycznym liderem grupy. Szczególna intensyfikacja jego działań nastąpiła po zwolnieniu go z dniem 31 stycznia 1979 r. z pracy w F.M.S. "POLMO". Przejął on wszelkie inicjatywy i zmonopolizował w swoich rękach całą działalność organizacyjną. W lutym 1979 r. ściągnął do Szczecina Jana LITYŃSKIEGO w celu odbycia spotkania z grupą sympatyków KSS "KOR" i robotnikami Stoczni im. Adolfa Warskiego. Zaplanowane spotkanie ze Stoczniowcami zostało storpedowane w wyniku naszych działań operacyjnych, a J. LITYŃSKI został zatrzymany na 48 godzin.

W maju 1979 roku wspólnie z Waldemarem JADŁOWSKIM, Andrzejem JAKUBCEWICZEM, Tadeuszem KOCIEŁOWICZEM zainicjował działalność w kierunku powołania Komitetu Założycielskiego "WZZ". W tym celu przywiózł z Warszawy Kartę Praw Robotniczych - Dokument nr 1, w którym zawarte są postulaty pod adresem władz państwowych. Organizował zebrania w celu podpisania powyższego dokumentu a jego sygnatariusze mają tworzyć załączek "WZZ". Dokument ten zamierzał przekazać przedstawicielom KSS "KOR" w Warszawie, gdzie miał zostać powielony, a następnie rozkolportowany w szczecińskich środowiskach robotniczych.

Przygotował druk ulotki adresowanej do robotników Stoczni im. A. Warskiego oraz mieszkańców woj. szczecińskiego której idea jest rozpropagowanie istnienia oraz działalności grupy KSS "KOR" w woj. szczecińskim.

Niezależnie od powyższych inicjatyw Stefan KOZŁOWSKI usiłował nawiązać kontakt z byłymi członkami Stoczniewego Komitetu Strajkowego z okresu stycznia 1971 roku.

W tym celu otrzymał od J. LITYŃSKIEGO listę członków tego komitetu. Celem jego było powiązanie działalności KSS "KOR" z wrogim ośrodkiem w Paryżu reprezentowanym przez E. Bałukę. Podejmując inicjatywy dotarcia do środowisk robotniczych w poszczególnych zakładach pracy Szczecina w celu propagowania działalności KSS "KOR" oraz organizowania grup mających być podstawą do przyszłej działalności "WZZ". Nawiązał w tym celu w III kwartale 1979 r, kontakt z pracownikami Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Komunikacji Miejskiej.

Niezależnie od działalności organizacyjnej czołowi przedstawiciele tej grupy Stefan KOZŁOWSKI, bracia WITKOWSCY, Waldemar JADŁOWSKI, Michał PAZIEWSKI, Zbigniew JAKUBCEWICZ aktualnie na własną rękę prowadzą działalność propagandową i agitacyjną każdy w swoim środowisku, na rzecz wyszukiwania i pozyskiwania nowych ludzi do swojej działalności.

Szczególnie docierają do osób niezadowolonych z warunków pracy bądź pozostających w konflikcie ze swoim zakładem pracy.

Jan WITKOWSKI zmobilizował swojego brata Kazimierza, zam. w Szczecinie i zatrudnionego w Stoczni im. A. Warskiego do kolportażu literatury KSS "KOR" na terenie Stoczni oraz wśród swoich krewnych, zamieszkałych poza terenem woj. szczecińskiego.

Stefan KOZŁOWSKI zorganizował kanał przerzutowy nielegalnych wydawnictw z Warszawy do Szczecina. Działanie w tym zakresie prowadzi w ścisłej konspiracji. Ponadto organizuje druk pism i ulotek bez angażowania do tego celu innych sympatyków KSS "KOR", co utrudnia zlokalizowanie miejsca druku.

Ostatni okres działalności grupy KSS "KOR" to kroki w kierunku realizacji wielu wrogich zamiarów z których najważniejszymi były:

- powołanie Klubu Samoobrony Społecznej Pomorza Zachodniego
- utworzenie Komitetu Założycielskiego Wolnych Związków Zawodowych Pomorza Zachodniego,
- zbudowanie własnej bazy poligraficznej,
- podjęcie na szeroką skalę powielania i kolportażu antysocjalistycznej literatury,
- organizowanie przyjazdów i spotkań emisariuszy.

Przystąpiono do realizacji powyższych zamierzeń. Według czołowych działaczy KSS "KOR" najpilniejszą sprawą było utworzenie Wolnych Związków Zawodowych Pomorza Zachodniego. W tym celu powołano tzw. Komitet Założycielski Wolnych Związków Zawodowych Pomorza Zachodniego w osobach działaczy KSS "KOR": Danuty GRAJEK, Bronisława MODRZEJEWSKIEGO, Zdzisława PODOLSKIEGO, Jana WITKOWSKIEGO, Mirosława WITKOWSKIEGO, Tadeusza KOCIEŁOWICZA, Stefana KOZŁOWSKIEGO i Jana PAPROCKIEGO.

Skład ten wydał nielegalnie wydrukowaną, Deklarację Komitetu Założycielskiego Wolnych Związków Zawodowych Pomorza Zachodniego w której ogłosił swoje powstanie i rozpoczęcie działalności z dniem 11.X.1979 r. O powyższym powiadomiono warszawski KSS "KOR" - przede wszystkim Jacka KURONIA, którzy przekazali wiadomość o powstaniu "KZ WZZ PZ" na Zachód poprzez agencję Reutera. Wiadomość o powstaniu "KZ WZZ PZ" podało radio "Wolna Europa" w dniu 16.10.1979 r. w audycji o godz. 18⁰⁰, głosząc, że w Polsce powstał jeszcze jeden "niezależny wolny związek zawodowy dla Zachodniego Pomorza".

Wdrożono stosowne działania operacyjne polegające na niedopuszczeniu do rozwoju wrogiej inicjatywy i tworzenie instytucjonalnych komórek przy zakładach pracy, co było naczelnym zadaniem Komitetu Założycielskiego jako całości, jak i poszczególnych członków. Najaktywniejsi stali się WITKOWSCY z Gryfina, którzy czynili jak wyżej opisano - starania utworzenia komórki WZZ PZ w Elektrowni "Dolna Odra" oraz Stefan KOZŁOWSKI starający się wejść w kontakt z pracownikami WPKM.

Działania nasze spowodowały, że Komitet Założycielski nie rozwinął swojej działalności, przede wszystkim dlatego, że spowodowano dezintegrację wśród członków Komitetu Założycielskiego a czołowy działacz Stefan KOZŁOWSKI jest skutecznie izolowany w tut. środowisku KSS "KOR".

Z powodu izolacji Stefana KOZŁOWSKIEGO braku współdziałań grupy gryfińskiej i szczecińskiej KSS "KOR" i WZZ, aktywnili się Waldemar JADŁOWSKI, Jan PAPROCKI, Tadeusz KOCIEŁOWICZ i Zbigniew JAKUBCEWICZ. Oni to podjęli próbę utworzenia Komitetu Samoobrony Społecznej Pomorza Zachodniego w ramach którego widzieli również działaczy województw: śląskiego, koszalińskiego, i gorzowskiego. Zamiar ten wskutek naszych przeciwdziałań nie doszedł do skutku.

Podjęli więc nową próbę utworzenia instytucjonalnej formy działalności. Ze strony Waldemara JADŁOWSKIEGO padła propozycja utworzenia tzw. "Klubu Obywatelskiego". Do działań w ramach "Klubu Obywatelskiego" zaproszono działacza antysocjalistycznego z Gorzowa Wlkp. Stanisława SIEKANOWICZA, który wyraził zgodę na działanie w ramach powyższego klubu. Zaproponowano tuż tekst deklaracji głoszącej powstanie "Klubu Obywatelskiego". W zamysłach członków powołujących, klub nie powinien być związany z jakimś określonym środowiskiem antysocjalistycznym, lecz winien być otwarty dla wszystkich środowisk i osób bez względu na przekonania i programy.

Przez cały okres działalności tutejsi działacze KSS "KOR" "KZ WZZ PZ", czynią starania zorganizowania własnej bazy poligraficznej, czego najlepszym dowodem jest przystąpienie przez gryfińską grupę KSS "KOR" do druku tzw. "Robotnika Szczecińskiego" co nastąpiło w dniu 7.03.1980 r. W różnych okresach był różny stopień zaawansowania prac przy tworzeniu bazy poligraficznej. Wyróżnili się przy tym, Stefan KOZŁOWSKI, Tadeusz KOCIEŁOWICZ, Jan WITKOWSKI i Zbigniew JAKUBCEWICZ.

Przy okazji różnych rocznic państwowych lub wydarzeń o znaczeniu państwowym /wybory/ lub rocznic, uznawanych przez ugrupowanie antysocjalistyczne np. wydarzenia grudniowe, sprawa katyńska itp. doraźnie organizowali prymitywne urządzenia drukarskie i przy ich pomocy drukowali ulotki, pisma, które następnie starają się kolportować, jak np. "Klepsydry" były kolportowane przez Zbigniewa JAKUBCEWICZA przed kościołem p.w. św. Andrzeja Boboli w Szczecinie, za co został ukarany przez Kolegium d/s Wykroczeń. Jednak najczęściej, wydrukowane i przygotowane do druku pisma, były w wyniku czynności operacyjno-procesowych zbierane przed ich kolportarzem.

Nadal działacze tutejszych przedstawiciele KSS "KOR" i "KZ WZZ PZ" zmierzają do odtworzenia bazy poligraficznej ale są one skutecznie blokowane stosownymi działaniami operacyjnymi.

Organizowaniem przyjazdów i spotkań emisariuszy KSS "KOR" z Warszawy na terenie Gryfina i Szczecina, zajmują się doraźnie poszczególni działacze np. przyjazd Jana LITYŃSKIEGO 19.06.80r. został przygotowany przez Stefana KOZŁOWSKIEGO jednak spotkanie odbyło się w Gryfinie /po zakończeniu spotkania podczas przejazdu do Szczecina J. LITYŃSKI wraz z towarzyszącym mu Stefanem KOZŁOWSKIM zostali zatrzymani i osadzeni na 48 godzin/.

Ta forma działania - organizowania spotkań jest skutecznie blokowana naszymi działaniami.

Aktualnie do najbardziej aktywnych działaczy KSS "KOR" należą:

- KOZŁOWSKI Stefan s. Jana ur. 27.05.1955 r., nie pracujący, zam. Szczecin ul. Jedności Narodowej 47/2
- JAKUBCEWICZ Zbigniew s. Witolda, ur. 26.12.1959 r., nie pracujący, zam. Szczecin ul. Noakowskiego 30/2
- PAZIEWSKI Michał s. Zbigniewa, ur. 9.11.1953 r., pracownik Archiwum Wojewódzkiego w Szczecinie, zam. Szczecin ul. Legnicka 9/12.
- JADŁOWSKI Waldemar s. Kazimierza ur. 20.V.1951 r. nie pracujący, zam. Szczecin ul. Kołłątaja 30/9,
- WITKOWSKI Jan s. Stanisława, ur. 13.08.1952 r., zatr. Elektrownia "Dolna"Odra", zam. Gryfino ul. Słowiańska 5/1
- WITKOWSKI Mirosław s. Stanisława ur. 24.III.1955 r., nie pracujący, zam. Gryfino ul. Zielna 6/1,
- PODOLSKI Zdzisław s. Stefana, ur. 29.09.1938 r. Lipinki, nie pracujący, zam. Gryfino ul. Kościelna 10/4
- GRAJEK Danuta c. Stefana, ur. 12.03.1958 r., zatr. UPT Gryfino, zam. Gryfino ul. B. Chrobrego 18/11,

Ponadto w działalności na rzecz KSS "KOR" uczestniczą lub mogą uczestniczyć w zależności od sytuacji:

1. DANIELEWICZ Janusz s. Józefa, ur. 6.02.1953, nie pracujący, zam. Szczecin ul. Noakowskiego 28/3
2. GRUBSKA Grażyna c. Jerzego, ur. 13.02.1958 r., pracownik Akademii Rolniczej, zam. Szczecin ul. Cierzkowskiego 27,
3. JAKUBCEWICZ Andrzej, s. Witolda ur. 2.03.1953 r., nie pracujący zam. Szczecin ul. Noakowskiego 30/2
4. KOCHANSKI Stanisław s. Jana, ur. 14.12.1949 r., rencista zam. Trzebiatów ul. Zagórska 4/8
5. TOMASZEWSKI Jerzy s. Kazimierza, ur. 13.10.1923 r., rencista zam. Szczecin ul. Ojca Bejzyma 14/8
6. ZMYŚŁOWSKI Dariusz s. Janusza, ur. 20.01.1956, nie pracujący, zam. Szczecin, ul. Ku Słońcu 24 d/6,
7. TRACZ Krzysztof s. Wojciecha ur. 30.08.1958 r., nie pracujący, zam. Stargard Szczeciński ul. Krzywoustego 3/10
8. BAJKO Andrzej ur. 8.11.1954 r. zatr. Z.Ch. "Police", zam. Szczecin ul. K.Królewicza 69/15,
9. MOLLIN Tadeusz s. Jana ur. 19.VII.1951 r. Kartuzy, student uniwersytetu, zam. Aarhus ul. Langalandsgade 1, Dania

10. MODRZEJEWSKI Bronisław s. Józefa, ur. 27.11.1942 r., w Krępie, zatr. WPKM Szczecin, zam. Szczecin Dąbie ul. E. Gierczak 43/1
11. IGNOR Józef s. Leona, ur. 9.02.1941 r. Pruślin, zatr. WPKM Szczecin, zam. Szczecin Dąbie ul. Otwocka 29/9

Podobne formy działalności przejawiają inne środowiska antysocjalistyczne na terenie województwa szczecińskiego do których należą:

2. Działalność Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela

Inicjatorem powołania "ROPCiO" w II kw. 1977r. na terenie Szczecina był W. PARCHIMOWICZ, który utrzymywał ścisłe kontakty z ks. Hubertem CZUMĄ - duszpasterzem akademickim i jednocześnie czołowym działaczem "ROPCiO". Poprzez ks. CZUMĘ W. PARCHIMOWICZ poznał jego brata A. CZUMĘ, który jest członkiem kierowniczych gremiów "ROPCiO". Gros członków grupy założycielskiej "ROPCiO" wywodziło się z ośrodka Duszpasterstwa Akademickiego przy ul. Pocztowej kierowanego przez ks. H. CZUMĘ, gdzie prowadzona była praca agitacyjna na rzecz "ROPCiO". Działanie ośrodków DS spowodowały, iż większość działaczy, sympatyków "ROPCiO" wywodziła się ze środowiska studenckiego, a głównie z Wydziału Budownictwa Architektury Politechniki Szczecińskiej. W tym czasie do najbardziej aktywnych należeli: E. CZUMA, W. PARCHIMOWICZ, J. PIOTROWICZ, M. USTASIAK, G. PRĄTNICKI, W. Klukowski, J. SYCHUT, M. ZAWIEJA, R. NOWAK, U. LACHOWICZ, P. FENRYCH, J. ZAKRZEWSKI, J. KIJEWSKI, R. FRYGA, R. NOWAKOWSKI.

Grupa ta rozpoczęła aktywną działalność, której wyrazem było szereg akcji kolportażu ulotek, wydawanie oświadczeń, próby powołania w Szczecinie Towarzystwa Kursów Naukowych oraz Studenckiego Komitetu Solidarności.

Mimo podjętych działań tutaj działaczom "ROPCiO" udało się nawiązać kontakty z czołowymi warszawskimi działaczami tej grupy, którzy spełniali rolę inspiratorów środowiska szczecińskiego do działań antysocjalistycznych. Odnotowano szereg wizyt warszawskich działaczy "ROPCiO", między innymi A. CZUMY i L. MOCZULSKIEGO. W trakcie tych wizyt organizowane były spotkania zarówno w prywatnych mieszkaniach figurantów jak i w pomieszczeniach kościelnych.

W 1977 r. działacze antysocjalistyczni powołali w Szczecinie przy ul. Boh. Warszawy 114 PKJ "ROPCiO".

W zamierzeniach działaczy punkt ten miał być ośrodkiem w którym opracowywano by plany i zamierzenia działań antysocjalistycznych, jak również miał spełniać rolę integrującą działaczy antysocjalistycznych.

W 1978 r. nastąpił rozpad "ROPCiO" na odłam A. CZUMY i L. MOCZULSKIEGO, a tym samym nastąpił rozłam w Szczecińskiej grupie "ROPCiO". Działacze, którzy zaakceptowali program L. MOCZULSKIEGO zaczęli sympatyzować z jego odłamek i w późniejszym okresie stali się czołowymi działaczami utworzonej przez MOCZULSKIEGO Konfederacji Polskiej Niepodległej.

W "ROPCiO" pozostały osoby które były mocno związane z ośrodkiem D.A. przy ul. Pocztowej oraz mające kontakty natury prywatnej z rodziną CZUMY.

Nastąpiła pewna reorientacja PKJ, który prowadzony przez działaczy "ROPCiO" stał się de facto punktem działaczy odłamu A. CZUMY.

W wyniku naszych działań, działalność punktu ograniczała się do organizowania statycznych spotkań przy małej frekwencji

W 1980 r. punkt praktycznie został zlikwidowany a jedyną osobą, która tamprzychodzi jest G. PRĄTNICKI.

Aktualnie największą aktywność w grupie "ROPCiO" przejawiają tacy działacze jak:

1. USTASIAK Mieczysław s. Jana, ur. 1.01.1936 r., zam. Szczecin ul. Parkowa 1/4
2. FENRYCH Przemysław s. Wiktora, ur. 6.01.1951 r., zam. Szczecin ul. Jaworowa 52/2
3. PLATER Zbigniew s. Mikołaja, ur. 15.09.1961 r., zam. Szczecin ul. Żółkiewskiego 4/9

M. USTASIAK i G. PRĄTNICKI brali udział w łódzkim zjeździe "ROPCiO". Pierwszy z nich wszedł w skład redakcji "OPINII", a G. PRĄTNICKI jest jednym z współzałożycieli Grupy Anty-Berufsverbot a w jego mieszkaniu mieścił się punkt interwencyjny tej grupy. Działalność P. FENRYCHA sprowadza się głównie do wygłaszania odczytów w ośrodku D.A.

Z. PLATER jest wykorzystywany do organizowania akcji kolportażu ulotek.

Aktualnie działalność "ROPCiO" polega na kolportażu prasy i ulotek antysocjalistycznych. Szczególną aktywność grupa ta przejawia z okazji różnego rodzaju rocznic i świąt państwowych.

3. Działalność Konfederacji Polski Niepodległej

Od czerwca 1979 r. po rozłamie w aktywie "ROPCi", szczególnie intensywną działalność przejawiał odłam L. MOCZULSKIEGO. Instytucjonalnym wyrazem tego było utworzenie 1.09.1979r. Konfederacji Polski Niepodległej, która według założeń inicjatora

L. MOCZULSKIEGO ma spełniać rolę opozycyjnej partii politycznej.

L. MOCZULSKI dokonał podziału swojej działalności na tzw. cztery obszary. I tak w systemie organizacyjnym rejon Szczecina jako "kierownictwo Akcji Bieżącej obszaru Polska Północna" obejmuje swoim zasięgiem takie miasta jak: Szczecin, Poznań, Gorzów, Gdańsk.

Głównym organem KPN jest tzw. Rada Polityczna, w skład której między innymi wchodzi członkowie założyciele z naszego terenu Jerzy SYCHUT i Radzimierz NOWAKOWSKI.

Wyżej wymienieni otrzymali od L. MOCZULSKIEGO legitymacje KPN jako członkowie. Forma przyjęcia zgłaszających się do KPN na członków uczestników jest następująca: Przyjmowany na członka stwierdza znajomość programu KPN i zobowiązuje się przestrzegać statutu KPN. Nie konieczna jest deklaracja prawna. Wysokość składki członkowskiej uczestnika i kandydata wynosi 50 zł. miesięcznie /nie pracujący - 10 zł./ Do chwili obecnej to nie jest przestrzegane.

W ostatnim okresie tut. działacze KPN /J. SYCHUT, R. NOWAKOWSKI/, wciągnęli do swej działalności Andrzeja MALCHERKA oraz Jerzego i Ryszarda KIJEWSKIEGO.

Aktualnie Jerzy KIJEWSKI od października 1979r. przebywa za granicą. W lipcu br. wygłosił dwugodzinny odczyt w RFN na temat działalności opozycyjnej w kraju, otrzymując za to wynagrodzenie około 1000 \$ USA.

Celem otrzymywania bieżących informacji dot. działalności KPN na terenie kraju zwrócił się z prośbą do swojego brata Ryszarda KIJEWSKIEGO o przysyłanie pisemnych informacji na jego adres na Zachodzie.

W ostatnim okresie grupa KPN poszukuje osób do swojej wrogiej działalności. I tak między innymi czynnie włączył się do tej działalności A. MALCHEREK, który był wykorzystywany do kolportażu wrogich ulotek antysocjalistycznych i związanych z rocznicą Katynia.

Ponadto służył pomocą przy ich druku wykorzystując do tego celu bliżej nieznaną nam powielacz białkowy.

Jak wynika z powyższego do najbardziej aktywnych należą:

1. Jerzy SYCHUT s. Józefa, ur. 6.08.1948 r., zam. Szczecin ul. Koziorowskiego 1a/6
2. Radzimierz NOWAKOWSKI s. Dzierżysława, ur. 23.05.1951 r., zam. Szczecin ul. Bogusława 41/3

3. Ryszard KIJEWSKI s. Maksa, ur. 6.03.1952 r., zam. Szczecin ul. 1 Maja 27/34,
4. Jerzy KIJEWSKI s. Maksa, ur. 16.05.1950 r., zam. Szczecin ul. Bogumiły 5/5, aktualnie na Zachodzie.
5. Andrzej MALCHEREK s. Mariana, ur. 15.05.1961 r. zam. Szczecin ul. Witolda 1/1.

W okresie od 1977 - 1979 r. szczególną aktywność wykazał na naszym terenie Wiesław PARCHIMOWICZ, który głównie z inicjatywy A. CZUMY i L. MOCZULSKIEGO prowadził kolportaż materiałów antysocjalistycznych. Wykorzystywał do tego między innymi:

1. Jerzego SYCHUTA,
2. Radzimierza NOWAKOWSKIEGO

W I kwartale 1979 r. W. PARCHIMOWICZ wyjechał do Warszawy, gdzie aktualnie zajmuje się drukiem materiałów antysocjalistycznych

W dalszym ciągu ma duży wpływ na działalność SYCHUTA i NOWAKOWSKIEGO, którzy prowadzą kolportaż wrogich wydawnictw na terenie Szczecina. Wyżej wymieniony otrzymuje 40 % prowizji od sprzedanej prasy.

Ponadto w działalności na rzecz "ROPCiO" i KPN uczestniczą lub mogą uczestniczyć w zależności od sytuacji:

1. SUCHOMSKI Tadeusz s. Pawła, ur. 27.10.1950 r., zam. Szczecin ul. 9-go Maja 50/2
2. CIERZUCH Tadeusz s. Jana, ur. 20.08.1922 r., zam. Szczecin ul. Mickiewicza 111/1
3. FRYGA Ryszard s. Ignacego, ur. 14.09.1948 r., zam. Szczecin ul. Parkowa 3/7, aktualnie w Kanadzie.
4. NASTOJ Józef s. Leona, ur. 19.03.1947 r., zam. Szczecin ul. Szwoleżerów 3,
5. FENRYCH Aleksandra c. Jerzego, ur. 23.04.1951 r., zam. Szczecin ul. Jaśminowa 52,
6. JEZIEFSKI Łukasz s. Antoniego, ur. 19.12.1952 r., zam. Szczecin, ul. Przybyszewskiego 17/2
7. OLEJARZ Ryszard s. Władysława, ur. 15.11.1955 r., zam. Myślibórz ul. Osiedle 20-lecia PRL 7/7
8. NOWAK Ryszard s. Józefa ur. 10.02.1952 r., zam. Szczecin ul. Wyspiańskiego 7.
9. SIKORSKI Władysław s. Józefa, ur. 11.05.1913 r., zam. Szczecin ul. J. Styki 8/4

10. KAMIŃSKI Ireneusz s. Wiesława ur. 12.10.1953 r., zam.
Szczecin ul. Zaciszna 3 a/7
11. ZEŁODZIEWICZ Antoni s. Józefa, ur. 7.04.1950 r., zam.
Szczecin Pl. Lotnikóe 3 b/10
12. GÓRSKI Stanisław s. Feliksa ur. 2.05.1956 r., zam. Słonin 68
13. ADAMKIEWICZ Marek s. Bogusława, ur. 21.11.1957 r., zam.
Szczecin ul. Szafera 108/1
14. KRASNODĘBSKA Anna c. Zenobiusza, ur. 3.01.1900r., zam.
Szczecin ul. Boh. Warszawy 113/7

II. KIERUNKI DZIAŁAŃ

1. Dokumentowanie przestępczej działalności antysocjalistycznej osób najbardziej aktywnych
2. Doraźne przecinanie działań antysocjalistycznych członków grupy w drodze rozwiązań operacyjnych oraz czynności procesowe w postaci przeszukań, konfiskaty, bazy poligraficznej druków itp.
3. Środkami pracy operacyjnej przeprowadzać działania profilaktyczne zmierzające do dezintegracji grup antysocjalistycznych. Jednocześnie powodować niedopuszczenie do tworzenia się nowych struktur instytucjonalnych.
4. Doprowadzać do neutralizacji działań aktywnych członków, grup wykorzystując wszystkie stosowane formy i metody pracy operacyjnej.

III. PLANOWANE CZYNNOŚCI OPERACYJNO - ŚLEDTCZE

1. W ramach prowadzonych rozpracowań na poszczególnych figurantów przez Wydziały III i III A KWMO w Szczecinie, wszelkie uzyskiwane materiały będą na bieżąco konsultowane z Wydziałem Śledczym, celem procesowego dokumentowania przejawów działalności antysocjalistycznej, zarówno poszczególnych grup jak i osób.
2. Bezpośrednio po dokonaniu analiz, dokumentować procesowo przejawy tej działalności poprzez:
 - A. Dokumentowanie zamiarów powstania lub powstania intytucjonalnej formy działań, tworzoną przez jakąkolwiek grupę antysocjalistyczną poprzez:
 - zebranie dokumentów potwierdzających istnienie formy instytucjonalnej /deklaracje, oświadczenia, pisma ulotne/

- przeszukania celem zakwestionowania deklaracji, oświadczeń lub innych pism ulotnych, świadczących o powstaniu formy instytucjonalnej działalności antysocjalistycznej,
 - przesłuchanie w charakterze świadków z uprzedzeniem z art. 165 i 166 kpk na okoliczności, kiedy, kto i gdzie powołał instytucję, statut, program, uczestników, osoby występujące w deklaracji założycielskiej lub oświadczenie o powstaniu.
- B. Dokumentowanie zorganizowanej nielegalnej bazy poligraficznej i druku pism antysocjalistycznych
- przeszukania w celu zakwestionowania maszyn i urządzeń służących do drukowania materiałów antysocjalistycznych,
 - przesłuchania w charakterze świadków z uprzedzeniem z art. 165 i 166 kpk na okoliczność sposobu zorganizowania bazy osób obsługujących maszyny i urządzenia, okoliczności uzyskania tekstów do druku oraz pochodzenie zakwestionowanych farb i papieru.
 - kierowanie zakwestionowanych maszyn i urządzeń do drukowania wraz z materiałem dowodowym do Wydziału Kryminalistyki w celu potwierdzenia wykorzystywania ich do drukowania wrogich pism.
- C. Zbieranie materiałów dowodowych dot. organizowania lub uczestniczenia w niezgłoszonych odpowiedniemu organowi administracyjnemu spotkaniach, zgromadzeniach, demonstracjach:
- uzyskanie potwierdzenia z organu administracyjnego,
 - legitymowanie i przesłuchania w charakterze świadków osób uczestniczących w spotkaniu, zgromadzeniu lub demonstracji na okoliczność kto, kiedy i gdzie zorganizował, formy zawia- domienia, na ten temat.
 - kierowanie p-ko organizatorom wniosków do Kolegium d/s Wykroczeń o ukaranie, a po orzeczeniu kary uzyskiwanie stosownych odpisów i załączenie ich do akt prowadzonego śledztwa.
- D. Uzyskiwanie dowodów na prowadzoną działalność kolportażową, wrogich materiałów antysocjalistycznych:
- ustalenie świadków i przesłuchanie ich na okoliczność, kto, kiedy i gdzie i w jaki sposób przeprowadzał kolportaż pism antysocjalistycznych,
 - dokonanie przeszukań u osób prowadzących kolportaż w celu uzyskania ~~przeszukania~~ dowodów w postaci ulotek, które były

kolportowane lub urządzeń i maszyn przy pomocy których wydrukowano przedmiotowe pisma.

- uzyskanie dowodu w postaci ekspertyzy z Wydziału Kryminalistyki, potwierdzającej wydrukowanie ulotek kolportowanych na zakwestionowanych maszynach i urządzeniach.
- kierowanie wniosków do Kolegium d/s Wykroczeń o ukaranie winnych, a po orzeczeniu kary uzyskiwanie stosownych odpisów,
- występowanie do G.U.K.P.P.i.W. o stwierdzenie, że zakwestionowane publikacje są pozbawione debitu,
- przesłuchanie w charakterze świadków z uprzedzeniem z art. 165 i 166 kpk osób kolportujących na okoliczności:
 - kto, kiedy i gdzie dostarczył kolportowane pisma,
 - ilości kolportowanych pism,
 - innych osób uczestniczących w kolportażu,
 - ustalenie świadków kolportażu i przesłuchanie ich na tę okoliczność.

- E. Zbieranie dowodów na potwierdzenie powiązań grup i poszczególnych osób z ośrodkiem dywersji na Zachodzie, na rzecz działalności antysocjalistycznej oraz zbieranie dowodów przekazywania różnego rodzaju tekstów na Zachód godzących w dobre imię PRL,
- występowanie do Prokuratury o zajęcie korespondencji jako dowodu realizacji wrogich zamierzeń,
 - przesłuchania w charakterze świadków na okoliczności powiązań z ośrodkami dywersji na Zachodzie, z jakim ośrodkiem, sposobu przekazywania informacji itp.
 - dokonanie przeszukań w celu odnalezienia i zakwestionowania maszyn i urządzeń, które zostały przesłane z Zachodu do osób lub grup antysocjalistycznych, lub które posłużyły do napisania lub drukowania materiałów szkalujących PRL,
 - kierowanie zakwestionowanych urządzeń i maszyn z materiałem dowodowym do Wydziału Kryminalistyki w celu uzyskania ekspertyzy i na tej podstawie zaliczenia ich w poczet dowodów popełnionego przestępstwa przez posiadaczy.
- F. Występowanie - w oparciu o art. 13 Ustawy z dnia 26 czerwca 1975 r. o prawie celnym do właściwego Urzędu Celnego o orzeczenie przepadku zakwestionowanych czasopism i innych druków wydawanych za granicą i nielegalnie sprowadzanych do kraju.

- G. Udokumentowanie posiadanych informacji o tym, że grupy lub osoby parające się działalnością antysocjalistyczną są finansowane przez ośrodki dywersji na Zachodzie, w przypadku uzyskania stosownych informacji:
- o stanie kont bankowych, wytypowanych osób,
 - tworzenie sytuacji operacyjnej sprzyjającej przesłuchaniu wytypowanych osób na okoliczność używania funduszy na działalność antysocjalistyczną, ich nadawców, miejsce zamieszkania, kogo lub jaką instytucję reprezentują, ilość wpłaconych na określone konto pieniędzy itp.
 - wykazanie podczas ewentualnych przesłuchań niewspółmierność wydatków do oficjalnie zdobywanych zasobów finansowych.
- H. Dokumentowanie pobytu w Szczecinie emisariuszy środowisk antysocjalistycznych z kraju i zagranicy poprzez:
- uzyskanie stosownych oficjalnych pism z pobytu w hotelach, zajazdach i innych, zawiadowanych przez placówki państwowe,
 - przesłuchanie w charakterze świadka na okoliczność pobytu z uwzględnieniem celu przyjazdu, ich kontaktów, temacie spotkań i osób w nich uczestniczących.
 - przesłuchanie w charakterze świadków osób kontaktujących się z emisariuszami oraz uczestniczących w spotkaniach na okoliczność celu przyjazdu osób uczestniczących w spotkaniu,
 - przeszukania w celu zakwestionowania materiałów przeznaczonych dla tutejszych środowisk antysocjalistycznych oraz materiałów odczytywanych na spotkaniach.
- I. W porozumieniu z innymi jednostkami podległymi MSW dokumentowanie pobytu szczecińskich działaczy antysocjalistycznych w innych miastach na terenie kraju, według zamierzeń jak w punkcie H.
- H. Procesowe dokumentowanie przekazywania informacji za granicę przez działaczy i sympatyków środowisk antysocjalistycznych
- występowanie do Prokuratury Rejonowej o zajęcie korespondencji jako dowodu wrogiej działalności,
 - przesłuchanie w charakterze świadka osób przekazujących informacje do ośrodków dywersji na Zachodzie na okoliczność:
 - źródła uzyskiwanych informacji i materiałów,
 - sposobu wejścia w kontakt z ośrodkami dywersji,
 - osób uczestniczących w procesie uzyskiwania i przekazywania informacji oraz materiałów do ośrodka dywersji.

K. Dokumentowanie przejawów wrogiej działalności, działaczy szczecińskich środowisk antysocjalistycznych w zakresie publikacji fałszywych wiadomości o sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej poprzez:

- włączenie jako elementów w sprawie poszczególnych egzemplarzy pism nie posiadających debitu komunikacyjnego na terenie PRL.
- sporządzenie wykazów autorów poszczególnych publikacji i przesłuchanie ich w charakterze świadków na okoliczność:
 - źródła uzyskiwania informacji i materiałów,
 - osób przekazujących te informacje i materiały.

L. Dokumentowanie zbiorów działaczy i sympatyków środowisk antysocjalistycznych poprzez:

- przesłuchiwanie w charakterze świadka osób biorących udział w zbiorach,
- przesłuchanie w charakterze świadków osoby które zbiorły te organizowały,
- przeszukania w celu zakwestionowania materiałów stanowiących źródło informacji dla osób biorących udział w zbiorach.

Integralną częścią ramowego planu czynności operacyjno - śledczych będą stanowiąły plany dotyczące dokumentowania działań poszczególnych działaczy i sympatyków środowisk antysocjalistycznych. W planach tych znajdują rozwinięcie kierunki pracy operacyjno - śledczej w zakresie działań profilaktycznych i neutralizujących.

Wykonano 6 egz.

Egz. nr 1 - 2 - Wydział Śledczy KWMO w/m

Egz. nr 3 - 4 - Wydział III - " -

Egz. nr 4 - 6 - Wydział IIIa - " -

2-0 NACZELNIKA
WYDZIAŁU ŚLEDZCZEGO
KWMO w Szczecinie

2-0 NACZELNIKA WYDZIAŁU III
KWMO w Szczecinie

mjr mgr Stefan Bryliński